

2025 年度卒業生アンケート 単純集計

学科

	卒業者数	回答者数	回答率
人間心理学科	107	86	80.37%
現代社会学科	88	79	89.77%
経営社会学科	128	94	73.44%
マス・コミュニケーション学科	123	106	86.18%
情報文化学科	84	72	85.71%
こどもコミュニケーション学科	46	46	100.00%
合計	576	483	83.85%

入試方式 入学時の方式についてお答えください

	度数	%
学校推薦型選抜（指定校推薦）	370	76.60
学校推薦型選抜（公募推薦）	16	3.30
総合型選抜	55	11.40
一般選抜	29	6.00
大学入学共通テスト利用選抜	7	1.40
3 年次編入学入試	3	0.60
私費外国人留学生入試	3	0.60
合計	483	100.00

学科×入試形態

	指定校推薦	公募推薦	総合型選抜	一般選抜	共通テスト	編入学	留学生	計
人間心理	82	3	1	0	0	0	0	86
現代社会	61	3	12	1	0	1	1	79
経営社会	75	5	13	1	0	0	0	94
マス・コミュニケーション	66	2	16	14	4	2	2	106
情報文化	53	2	4	11	2	0	0	72
こどもコミュニケーション	33	1	9	2	1	0	0	46
合計	370	16	55	29	7	3	3	483

※ 2025 年度より「Q23. 教員や職員に相談しやすい環境が整っていた」が新設されたため、Q23 以降の設問番号が 2024 年度調査より 1 つずつ繰り上がっています。

1. 専門分野についての知識や技能が身に付いた

	度数	%	累積%
1:まったくそう思わない	2	0.40	0.40
2:あまりそう思わない	3	0.60	1.00
3:どちらともいえない	16	3.30	4.30
4:ややそう思う	198	41.00	45.30
5:とてもそう思う	264	54.70	100.00
計	483	100.00	

	まったくそう思わない	あまりそう思わない	どちらともいえない	ややそう思う	とてもそう思う	計
人間心理学科	0	0	2	37	47	86
現代社会学科	0	1	1	29	48	79
経営社会学科	2	0	7	36	49	94
マス・コミュニケーション学科	0	0	3	47	56	106
情報文化学科	0	2	3	34	33	72
こどもコミュニケーション学科	0	0	0	15	31	46
合計	2	3	16	198	264	483

	まったくそう思わない	あまりそう思わない	どちらともいえない	ややそう思う	とてもそう思う	計
学校推薦型選抜(指定校推薦)	1	3	14	150	202	370
学校推薦型選抜(公募推薦)	1	0	0	6	9	16
総合型選抜	0	0	0	22	33	55
一般選抜	0	0	1	17	11	29
大学入学共通テスト利用選抜	0	0	0	2	5	7
3年次編入学入試	0	0	0	1	2	3
私費外国人留学生入試	0	0	1	0	2	3
合計	2	3	16	198	264	483

平均値	合計
人間心理学科	4.52
現代社会学科	4.57
経営社会学科	4.38
マス・コミュニケーション学科	4.50
情報文化学科	4.36
こどもコミュニケーション学科	4.67
計	4.49

2.専門分野以外の幅広い教養が身に付いた

	度数	%	累積%
1:まったくそう思わない	2	0.40	0.40
2:あまりそう思わない	7	1.40	1.80
3:どちらともいえない	28	5.80	7.60
4:ややそう思う	211	43.70	51.30
5:とてもそう思う	235	48.70	100.00
	483	100.00	

	まったくそう思わない	あまりそう思わない	どちらともいえない	ややそう思う	とてもそう思う	計
人間心理学科	0	0	5	39	42	86
現代社会学科	0	3	2	30	44	79
経営社会学科	2	0	9	41	42	94
マス・コミュニケーション学科	0	1	5	49	51	106
情報文化学科	0	2	5	35	30	72
こどもコミュニケーション学科	0	1	2	17	26	46
合計	2	7	28	211	235	483

	まったくそう思わない	あまりそう思わない	どちらともいえない	ややそう思う	とてもそう思う	計
学校推薦型選抜(指定校推薦)	1	7	21	155	186	370
学校推薦型選抜(公募推薦)	1	0	0	8	7	16
総合型選抜	0	0	3	26	26	55
一般選抜	0	0	3	16	10	29
大学入学共通テスト利用選抜	0	0	0	3	4	7
3年次編入学入試	0	0	0	2	1	3
私費外国人留学生入試	0	0	1	1	1	3
合計	2	7	28	211	235	483

平均値	合計
人間心理学科	4.43
現代社会学科	4.46
経営社会学科	4.29
マス・コミュニケーション学科	4.42
情報文化学科	4.29
こどもコミュニケーション学科	4.48
計	4.39

3.外国語の授業を受けて語学力が身に付いた

	度数	%	累積%
1:まったくそう思わない	38	7.90	7.90
2:あまりそう思わない	69	14.30	22.20
3:どちらともいえない	100	20.70	42.90
4:ややそう思う	174	36.00	78.90
5:とてもそう思う	102	21.10	100.00
	483	100.00	

	まったくそう思わない	あまりそう思わない	どちらともいえない	ややそう思う	とてもそう思う	計
人間心理学科	6	14	18	31	17	86
現代社会学科	8	15	11	25	20	79
経営社会学科	10	10	17	36	21	94
マス・コミュニケーション学科	7	22	26	30	21	106
情報文化学科	3	4	16	33	16	72
こどもコミュニケーション学科	4	4	12	19	7	46
合計	38	69	100	174	102	483

	まったくそう思わない	あまりそう思わない	どちらともいえない	ややそう思う	とてもそう思う	計
学校推薦型選抜(指定校推薦)	31	56	75	131	77	370
学校推薦型選抜(公募推薦)	2	1	2	8	3	16
総合型選抜	1	11	15	16	12	55
一般選抜	3	1	5	12	8	29
大学入学共通テスト利用選抜	0	0	1	5	1	7
3年次編入学入試	1	0	2	0	0	3
私費外国人留学生入試	0	0	0	2	1	3
合計	38	69	100	174	102	483

平均値	合計
人間心理学科	4.30
現代社会学科	4.30
経営社会学科	4.18
マス・コミュニケーション学科	4.20
情報文化学科	4.32
こどもコミュニケーション学科	4.43
計	4.27

4.ニュージーランド研修を通じて多くのことを学んだ（不参加者は「不参加」選択）

	度数	%	累積%
0:不参加	463	96.86	96.86
1:まったくそう思わない	3	0.63	97.49
2:あまりそう思わない	0	0.00	97.49
3:どちらともいえない	0.63	98.12	1
4:ややそう思う	0.21	98.33	8
5:とてもそう思う	1.67	100.00	478
未回答	100.00	84	
計	1	0	

	不参加	まったくそう 思わない	あまりそう 思わない	どちらとも いえない	ややそう 思う	とてもそう 思う	計
人間心理学科	1	0	0	86	77	1	0
現代社会学科	0	0	0	78	90	1	0
経営社会学科	1	1	1	94	102	0	0
マス・コミュニケーション学科	0	0	2	104	66	0	0
情報文化学科	1	0	5	72	44	0	0
こどもコミュニケーション学科	0	0	0	44	463	3	0
合計	3	1	8	478	358	1	0

	不参加	まったくそう 思わない	あまりそう 思わない	どちらとも いえない	ややそう 思う	とてもそう 思う	計
学校推薦型選抜（指定校推薦）	3	1	4	367	15	1	0
学校推薦型選抜（公募推薦）	0	0	0	16	52	0	0
総合型選抜	0	0	1	53	26	1	0
一般選抜	0	0	2	29	6	0	0
大学入学共通テスト利用選抜	0	0	1	7	3	0	0
3年次編入学入試	0	0	0	3	3	0	0
私費外国人留学生入試	0	0	0	3	463	3	0
合計	3	1	8	478	0.05	0.01	0.14

平均値	合計
人間心理学科	0.10
現代社会学科	0.39
経営社会学科	0.00
マス・コミュニケーション学科	0.12
情報文化学科	0.11
こどもコミュニケーション学科	0.22
計	0.11

5.海外専門研修に参加して多くのことを学んだ（不参加者は「不参加」選択）

	度数	%	累積%
0:不参加	446	93.50	93.50
1:まったくそう思わない	2	0.42	93.92
2:あまりそう思わない	0	0.00	93.92
3:どちらともいえない	0.42	94.34	8
4:ややそう思う	1.68	96.02	19
5:とてもそう思う	3.98	100.00	477
未回答	100.00	81	
計	1	0	

	不参加	まったくそう思 われない	あまりそう思わ ない	どちらともいえ ない	ややそう思う	とてもそう思う	計
人間心理学科	1	0	3	86	72	0	0
現代社会学科	0	0	6	78	88	1	0
経営社会学科	0	3	1	93	95	0	0
マス・コミュニケーション学科	0	4	5	104	67	0	0
情報文化学科	1	0	4	72	43	0	0
こどもコミュニケーション学科	0	1	0	44	446	2	0
合計	2	8	19	477	343	1	0

	不参加	まったくそう思 わない	あまりそう思わ ない	どちらともいえ ない	ややそう思う	とてもそう思う	計
学校推薦型選抜（指定校推薦）	2	5	15	366	15	1	0
学校推薦型選抜（公募推薦）	0	0	0	16	53	0	0
総合型選抜	0	0	0	53	23	0	0
一般選抜	0	3	3	29	6	0	0
大学入学共通テスト利用選抜	0	0	1	7	3	0	0
3年次編入学入試	0	0	0	3	3	0	0
私費外国人留学生入試	0	0	0	3	446	2	0
合計	2	8	19	477	0.22	0.38	0.19

平均値	合計
人間心理学科	0.39
現代社会学科	0.32
経営社会学科	0.09
マス・コミュニケーション学科	0.28
情報文化学科	0.41
こどもコミュニケーション学科	0.27
計	0.30

6.大学から貸与されたパソコンをよく利用した

	度数	%	累積%
1:まったくそう思わない	1	0.21	0.21
2:あまりそう思わない	4	0.83	1.04
3:どちらともいえない	11	2.28	3.32
4:ややそう思う	63	13.04	16.36
5:とてもそう思う	404	83.64	100.00
計	483	100.00	

	まったくそう思わない	あまりそう思わない	どちらともいえない	ややそう思う	とてもそう思う	計
人間心理学科	0	0	1	8	77	86
現代社会学科	0	0	2	8	69	79
経営社会学科	0	2	3	14	75	94
マス・コミュニケーション学科	1	1	2	15	87	106
情報文化学科	0	0	2	7	63	72
こどもコミュニケーション学科	0	1	1	11	33	46
合計	1	4	11	63	404	483

	まったくそう思わない	あまりそう思わない	どちらともいえない	ややそう思う	とてもそう思う	計
学校推薦型選抜(指定校推薦)	0	3	8	46	313	370
学校推薦型選抜(公募推薦)	0	0	1	2	13	16
総合型選抜	0	0	1	11	43	55
一般選抜	0	1	0	2	26	29
大学入学共通テスト利用選抜	0	0	0	2	5	7
3年次編入学入試	1	0	0	0	2	3
私費外国人留学生入試	0	0	1	0	2	3
合計	1	4	11	63	404	483

平均値	合計
人間心理学科	4.88
現代社会学科	4.85
経営社会学科	4.72
マス・コミュニケーション学科	4.75
情報文化学科	4.85
こどもコミュニケーション学科	4.65
計	4.79

7.ワードやパワーポイントなどの基本的なソフトの知識と技能が身に付いた

	度数	%	累積%
1:まったくそう思わない	0	0.00	0.00
2:あまりそう思わない	1	0.21	0.21
3:どちらともいえない	14	2.90	3.11
4:ややそう思う	177	36.65	39.76
5:とてもそう思う	291	60.25	100.01
計	483	100.00	

	まったくそう思わない	あまりそう思わない	どちらともいえない	ややそう思う	とてもそう思う	計
人間心理学科	0	0	0	25	61	86
現代社会学科	0	0	5	25	49	79
経営社会学科	0	0	3	40	51	94
マス・コミュニケーション学科	0	0	4	46	56	106
情報文化学科	0	0	2	23	47	72
こどもコミュニケーション学科	0	1	0	18	27	46
合計	0	1	14	177	291	483

	まったくそう思わない	あまりそう思わない	どちらともいえない	ややそう思う	とてもそう思う	計
学校推薦型選抜(指定校推薦)	0	1	11	130	228	370
学校推薦型選抜(公募推薦)	0	0	0	5	11	16
総合型選抜	0	0	2	25	28	55
一般選抜	0	0	0	11	18	29
大学入学共通テスト利用選抜	0	0	0	3	4	7
3年次編入学入試	0	0	1	1	1	3
私費外国人留学生入試	0	0	0	2	1	3
合計	0	1	14	177	291	483

平均値	合計
人間心理学科	4.71
現代社会学科	4.56
経営社会学科	4.51
マス・コミュニケーション学科	4.49
情報文化学科	4.62
こどもコミュニケーション学科	4.54
計	4.57

8.設置科目や履修学年など、カリキュラムは満足できるものだった

	度数	%	累積%
1:まったくそう思わない	2	0.41	0.41
2:あまりそう思わない	2	0.41	0.82
3:どちらともいえない	21	4.35	5.17
4:ややそう思う	214	44.31	49.48
5:とてもそう思う	244	50.52	100.00
	483	100.00	

	まったくそう思わない	あまりそう思わない	どちらともいえない	ややそう思う	とてもそう思う	計
人間心理学科	0	0	4	41	41	86
現代社会学科	0	0	3	31	45	79
経営社会学科	1	1	4	40	48	94
マス・コミュニケーション学科	0	0	6	54	46	106
情報文化学科	1	0	3	28	40	72
こどもコミュニケーション学科	0	1	1	20	24	46
合計	2	2	21	214	244	483

	まったくそう思わない	あまりそう思わない	どちらともいえない	ややそう思う	とてもそう思う	計
学校推薦型選抜(指定校推薦)	1	2	18	162	187	370
学校推薦型選抜(公募推薦)	1	0	0	4	11	16
総合型選抜	0	0	1	27	27	55
一般選抜	0	0	2	12	15	29
大学入学共通テスト利用選抜	0	0	0	5	2	7
3年次編入学入試	0	0	0	2	1	3
私費外国人留学生入試	0	0	0	2	1	3
合計	2	2	21	214	244	483

平均値	合計
人間心理学科	4.43
現代社会学科	4.53
経営社会学科	4.41
マス・コミュニケーション学科	4.38
情報文化学科	4.47
こどもコミュニケーション学科	4.46
計	4.44

9.WEB シラバスは履修科目を選ぶのに役に立った

	度数	%	累積%
1:まったくそう思わない	6	1.24	1.24
2:あまりそう思わない	5	1.04	2.28
3:どちらともいえない	28	5.80	8.08
4:ややそう思う	159	32.92	41.00
5:とてもそう思う	285	59.01	100.01
計	483	100.00	

	まったくそう思わない	あまりそう思わない	どちらともいえない	ややそう思う	とてもそう思う	計
人間心理学科	2	0	1	30	53	86
現代社会学科	0	2	3	26	48	79
経営社会学科	1	1	4	26	62	94
マス・コミュニケーション学科	0	1	9	35	61	106
情報文化学科	1	1	4	19	47	72
こどもコミュニケーション学科	2	0	7	23	14	46
合計	6	5	28	159	285	483

	まったくそう思わない	あまりそう思わない	どちらともいえない	ややそう思う	とてもそう思う	計
学校推薦型選抜(指定校推薦)	5	2	19	120	224	370
学校推薦型選抜(公募推薦)	1	1	0	5	9	16
総合型選抜	0	1	4	22	28	55
一般選抜	0	1	4	7	17	29
大学入学共通テスト利用選抜	0	0	1	2	4	7
3年次編入学入試	0	0	0	2	1	3
私費外国人留学生入試	0	0	0	1	2	3
合計	6	5	28	159	285	483

平均値	合計
人間心理学科	4.53
現代社会学科	4.52
経営社会学科	4.56
マス・コミュニケーション学科	4.47
情報文化学科	4.53
こどもコミュニケーション学科	4.02
計	4.47

10.履修モデルは履修科目を選ぶのに役に立った

	度数	%	累積%
1:まったくそう思わない	7	1.45	1.45
2:あまりそう思わない	19	3.93	5.38
3:どちらともいえない	39	8.07	13.45
4:ややそう思う	185	38.30	51.75
5:とてもそう思う	233	48.24	99.99
計	483	100.00	

	まったくそう思わない	あまりそう思わない	どちらともいえない	ややそう思う	とてもそう思う	計
人間心理学科	0	2	3	36	45	86
現代社会学科	1	4	6	30	38	79
経営社会学科	3	1	8	32	50	94
マス・コミュニケーション学科	1	6	12	41	46	106
情報文化学科	1	4	5	30	32	72
こどもコミュニケーション学科	1	2	5	16	22	46
合計	7	19	39	185	233	483

	まったくそう思わない	あまりそう思わない	どちらともいえない	ややそう思う	とてもそう思う	計
学校推薦型選抜(指定校推薦)	6	12	27	135	190	370
学校推薦型選抜(公募推薦)	0	0	1	9	6	16
総合型選抜	0	4	5	22	24	55
一般選抜	0	2	5	13	9	29
大学入学共通テスト利用選抜	0	1	1	3	2	7
3年次編入学入試	1	0	0	1	1	3
私費外国人留学生入試	0	0	0	2	1	3
合計	7	19	39	185	233	483

平均値	合計
人間心理学科	4.44
現代社会学科	4.27
経営社会学科	4.33
マス・コミュニケーション学科	4.18
情報文化学科	4.22
こどもコミュニケーション学科	4.22
計	4.28

11.図書館をよく利用した

	度数	%	累積%
1:まったくそう思わない	80	16.56	16.56
2:あまりそう思わない	127	26.29	42.85
3:どちらともいえない	79	16.36	59.21
4:ややそう思う	108	22.36	81.57
5:とてもそう思う	89	18.43	100.00
計	483	100.00	

	まったくそう思わない	あまりそう思わない	どちらともいえない	ややそう思う	とてもそう思う	計
人間心理学科	17	23	10	18	18	86
現代社会学科	8	24	8	19	20	79
経営社会学科	21	22	15	23	13	94
マス・コミュニケーション学科	12	25	24	27	18	106
情報文化学科	13	17	11	14	17	72
こどもコミュニケーション学科	9	16	11	7	3	46
合計	80	127	79	108	89	483

	まったくそう思わない	あまりそう思わない	どちらともいえない	ややそう思う	とてもそう思う	計
学校推薦型選抜(指定校推薦)	62	94	61	80	73	370
学校推薦型選抜(公募推薦)	2	5	3	3	3	16
総合型選抜	10	17	10	11	7	55
一般選抜	5	8	4	8	4	29
大学入学共通テスト利用選抜	1	2	0	2	2	7
3年次編入学入試	0	1	1	1	0	3
私費外国人留学生入試	0	0	0	3	0	3
合計	80	127	79	108	89	483

平均値	合計
人間心理学科	2.97
現代社会学科	3.24
経営社会学科	2.84
マス・コミュニケーション学科	3.13
情報文化学科	3.07
こどもコミュニケーション学科	2.54
計	3.00

12.キャリアデザイン系の科目は卒業後の進路選択に役立った

	度数	%	累積%
1:まったくそう思わない	18	3.73	3.73
2:あまりそう思わない	37	7.66	11.39
3:どちらともいえない	80	16.56	27.95
4:ややそう思う	187	38.72	66.67
5:とてもそう思う	161	33.33	100.00
計	483	100.00	

	まったくそう思わない	あまりそう思わない	どちらともいえない	ややそう思う	とてもそう思う	計
人間心理学科	2	6	12	29	37	86
現代社会学科	2	6	12	29	30	79
経営社会学科	5	2	12	39	36	94
マス・コミュニケーション学科	7	14	18	40	27	106
情報文化学科	1	3	9	37	22	72
こどもコミュニケーション学科	1	6	17	13	9	46
合計	18	37	80	187	161	483

	まったくそう思わない	あまりそう思わない	どちらともいえない	ややそう思う	とてもそう思う	計
学校推薦型選抜(指定校推薦)	13	26	61	147	123	370
学校推薦型選抜(公募推薦)	1	0	0	7	8	16
総合型選抜	3	5	9	18	20	55
一般選抜	1	5	5	12	6	29
大学入学共通テスト利用選抜	0	0	4	1	2	7
3年次編入学入試	0	1	0	1	1	3
私費外国人留学生入試	0	0	1	1	1	3
合計	18	37	80	187	161	483

平均値	合計
人間心理学科	4.08
現代社会学科	4.00
経営社会学科	4.05
マス・コミュニケーション学科	3.62
情報文化学科	4.06
こどもコミュニケーション学科	3.50
計	3.90

13.資格取得のための科目は役に立った

	度数	%	累積%
1:まったくそう思わない	13	2.69	2.69
2:あまりそう思わない	18	3.73	6.42
3:どちらともいえない	72	14.91	21.33
4:ややそう思う	199	41.20	62.53
5:とてもそう思う	181	37.47	100.00
計	483	100.00	

	まったくそう思わない	あまりそう思わない	どちらともいえない	ややそう思う	とてもそう思う	計
人間心理学科	3	5	11	42	25	86
現代社会学科	2	6	15	29	27	79
経営社会学科	4	2	16	38	34	94
マス・コミュニケーション学科	3	4	23	46	30	106
情報文化学科	1	1	6	36	28	72
こどもコミュニケーション学科	0	0	1	8	37	46
合計	13	18	72	199	181	483

	まったくそう思わない	あまりそう思わない	どちらともいえない	ややそう思う	とてもそう思う	計
学校推薦型選抜(指定校推薦)	10	14	55	155	136	370
学校推薦型選抜(公募推薦)	1	0	0	9	6	16
総合型選抜	2	3	9	15	26	55
一般選抜	0	0	6	13	10	29
大学入学共通テスト利用選抜	0	0	2	4	1	7
3年次編入学入試	0	1	0	1	1	3
私費外国人留学生入試	0	0	0	2	1	3
合計	13	18	72	199	181	483

平均値	合計
人間心理学科	3.94
現代社会学科	3.92
経営社会学科	4.02
マス・コミュニケーション学科	3.91
情報文化学科	4.24
こどもコミュニケーション学科	4.78
計	4.07

14.学修に関して感じていることを自由に記述してください

類似した意見をポジティブ・ネガティブ・ニュートラルに分類しカテゴリにまとめた。代表的な意見は原文のまま掲載する（長文の場合は末尾に（後略）と記す）。件数は各カテゴリに分類した意見の数を示す。

区分	件数	カテゴリ	代表的な意見（原文）
ポジティブ	60	専門知識・幅広い学びへの満足	・専門的な知識を深められて良かったと思っている ・幅広く学科を跨いで履修できたのが良かった ・自分の専門分野だけでなく、他学科の科目も履修できるのが幅広い教養を身につけるためにも良いと思った。 ・受けられる授業がたくさんあり、専門以外のことも知ることができました。
		教員・授業内容への好評	・熱血な先生方が多く、興味深い内容の授業がたくさんあった。 ・教授陣との距離が近くとても楽しかったです ・大学卒業後の進路について、ゼミの先生に相談に乗ってもらえて、尚且つ、その後の勉学についてもみてもらえてよかったです。 ・マスコミ系の分野を学ぶ上で、スタジオでの撮影も実施できて、良い体験ができた。
		ICT・パソコンスキル習得への評価	・パソコンの知識がついて楽しく勉強できました ・パソコンで多く授業が行われた為、タイピングが早くなった。 ・将来に活かすことができると感じた。
		学習成果・自己成長の実感	・実践的な知識も身につけることができました。 ・大学では自分自身が意識を持って取り組まないと卒業できないという環境の中で、自律するという1人の人間として大切なことから学べたのかなと感じています。 ・多角的な学びを身に付けることができました。 ・将来に対する選択肢を広げることができるカリキュラムだったと感じた
ネガティブ	21	授業の質・方法への不満	・パワポ読み上げるだけの授業が多く、パワポさえあれば実際授業を受けていなくても課題やテストが可能な授業が多いと感じました。真面目に授業に出ている身としては毎回来る価値はあるのか疑問がありました。 ・シラバスと一致していない授業が何個もありました。また、授業として成立していないと思われる授業もありました。（後略） ・もっと対面授業が増えてほしい。実際に実験をしたり見て学べるような授業があったらいいと思う。オンデマンドで数年前の撮り溜めを使い回したりしててなんだか学校にわざわざ来たのに大した授業でないと感じた ・面白い授業とそうでない授業の差がある
		専門性・実践・資格科目の不足	・基礎的な知識を身につける講義が多いように感じたので、より専門的な知識を身につけられる講義も増やしてほしい。 ・実践的な活動ができる授業がもっと欲しかった。 ・もっと専門的資格取得科目を受けたかった
		えどへん不正への不満	・えどへんを不正に登録している人がいて真面目に受けているこっちが馬鹿馬鹿しくなった
ニュートラル	12	難易度・学習環境に関する中立的意見	・授業では、内容が難しかった ・2年3年と学年が上がっていくうちに内容が難しくなっていたので自分ではできない過去の復習が充実してたらなって思った ・難易度がわからないから困る
		全体的な感想・その他	・バランスよくできたら ・全体的に学びやすくて良かった ・満足いくものが多かったと思う

15.大学入学時に4年間の目標を立て、その目標は実現した

	度数	%	累積%
1:まったくそう思わない	9	1.86	1.86
2:あまりそう思わない	24	4.97	6.83
3:どちらともいえない	89	18.43	25.26
4:ややそう思う	209	43.27	68.53
5:とてもそう思う	152	31.47	100.00
計	483	100.00	

	まったくそう思わない	あまりそう思わない	どちらともいえない	ややそう思う	とてもそう思う	計
人間心理学科	2	8	10	37	29	86
現代社会学科	1	7	11	35	25	79
経営社会学科	3	2	17	48	24	94
マス・コミュニケーション学科	1	4	23	42	36	106
情報文化学科	2	3	21	22	24	72
こどもコミュニケーション学科	0	0	7	25	14	46
合計	9	24	89	209	152	483

	まったくそう思わない	あまりそう思わない	どちらともいえない	ややそう思う	とてもそう思う	計
学校推薦型選抜(指定校推薦)	7	20	72	157	114	370
学校推薦型選抜(公募推薦)	0	1	0	9	6	16
総合型選抜	1	2	9	23	20	55
一般選抜	1	1	6	13	8	29
大学入学共通テスト利用選抜	0	0	2	3	2	7
3年次編入学入試	0	0	0	2	1	3
私費外国人留学生入試	0	0	0	2	1	3
合計	9	24	89	209	152	483

平均値	合計
人間心理学科	3.97
現代社会学科	3.96
経営社会学科	3.94
マス・コミュニケーション学科	4.02
情報文化学科	3.88
こどもコミュニケーション学科	4.15
計	3.98

16.在学中はよく勉強した

	度数	%	累積%
1:まったくそう思わない	8	1.66	1.66
2:あまりそう思わない	38	7.87	9.53
3:どちらともいえない	92	19.05	28.58
4:ややそう思う	224	46.38	74.96
5:とてもそう思う	121	25.05	100.01
計	483	100.00	

	まったくそう思わない	あまりそう思わない	どちらともいえない	ややそう思う	とてもそう思う	計
人間心理学科	1	6	11	43	25	86
現代社会学科	1	8	13	35	22	79
経営社会学科	2	8	19	40	25	94
マス・コミュニケーション学科	0	5	17	60	24	106
情報文化学科	3	6	22	23	18	72
こどもコミュニケーション学科	1	5	10	23	7	46
合計	8	38	92	224	121	483

	まったくそう思わない	あまりそう思わない	どちらともいえない	ややそう思う	とてもそう思う	計
学校推薦型選抜(指定校推薦)	7	29	70	172	92	370
学校推薦型選抜(公募推薦)	1	1	2	8	4	16
総合型選抜	0	5	11	24	15	55
一般選抜	0	3	8	10	8	29
大学入学共通テスト利用選抜	0	0	1	6	0	7
3年次編入学入試	0	0	0	2	1	3
私費外国人留学生入試	0	0	0	2	1	3
合計	8	38	92	224	121	483

平均値	合計
人間心理学科	3.99
現代社会学科	3.87
経営社会学科	3.83
マス・コミュニケーション学科	3.97
情報文化学科	3.65
こどもコミュニケーション学科	3.65
計	3.85

17.在学中は部活・クラブ活動にも力を入れた

	度数	%	累積%
1:まったくそう思わない	207	42.86	42.86
2:あまりそう思わない	51	10.56	53.42
3:どちらともいえない	48	9.94	63.36
4:ややそう思う	58	12.01	75.37
5:とてもそう思う	119	24.64	100.01
計	483	100.00	

	まったくそう思わない	あまりそう思わない	どちらともいえない	ややそう思う	とてもそう思う	計
人間心理学科	42	11	5	11	17	86
現代社会学科	36	7	9	7	20	79
経営社会学科	33	9	11	14	27	94
マス・コミュニケーション学科	43	6	11	15	31	106
情報文化学科	34	11	10	5	12	72
こどもコミュニケーション学科	19	7	2	6	12	46
合計	207	51	48	58	119	483

	まったくそう思わない	あまりそう思わない	どちらともいえない	ややそう思う	とてもそう思う	計
学校推薦型選抜(指定校推薦)	169	38	40	42	81	370
学校推薦型選抜(公募推薦)	8	0	2	3	3	16
総合型選抜	12	7	3	8	25	55
一般選抜	13	4	2	1	9	29
大学入学共通テスト利用選抜	3	2	1	0	1	7
3年次編入学入試	2	0	0	1	0	3
私費外国人留学生入試	0	0	0	3	0	3
合計	207	51	48	58	119	483

平均値	合計
人間心理学科	2.42
現代社会学科	2.59
経営社会学科	2.93
マス・コミュニケーション学科	2.86
情報文化学科	2.31
こどもコミュニケーション学科	2.67
計	2.65

18.在学中に多くの本を読んだ

	度数	%	累積%
1:まったくそう思わない	84	17.39	17.39
2:あまりそう思わない	128	26.50	43.89
3:どちらともいえない	96	19.88	63.77
4:ややそう思う	103	21.33	85.10
5:とてもそう思う	72	14.91	100.01
計	483	100.00	

	まったくそう思わない	あまりそう思わない	どちらともいえない	ややそう思う	とてもそう思う	計
人間心理学科	17	24	12	21	12	86
現代社会学科	13	20	11	19	16	79
経営社会学科	14	28	18	19	15	94
マス・コミュニケーション学科	16	26	29	21	14	106
情報文化学科	12	18	13	17	12	72
こどもコミュニケーション学科	12	12	13	6	3	46
合計	84	128	96	103	72	483

	まったくそう思わない	あまりそう思わない	どちらともいえない	ややそう思う	とてもそう思う	計
学校推薦型選抜(指定校推薦)	70	94	72	78	56	370
学校推薦型選抜(公募推薦)	2	1	5	5	3	16
総合型選抜	6	20	10	10	9	55
一般選抜	3	11	6	6	3	29
大学入学共通テスト利用選抜	2	2	1	1	1	7
3年次編入学入試	1	0	2	0	0	3
私費外国人留学生入試	0	0	0	3	0	3
合計	84	128	96	103	72	483

平均値	合計
人間心理学科	2.85
現代社会学科	3.06
経営社会学科	2.93
マス・コミュニケーション学科	2.92
情報文化学科	2.99
こどもコミュニケーション学科	2.48
計	2.90

19.就職活動を積極的に行った

	度数	%	累積%
1:まったくそう思わない	25	5.18	5.18
2:あまりそう思わない	41	8.49	13.67
3:どちらともいえない	59	12.22	25.89
4:ややそう思う	182	37.68	63.57
5:とてもそう思う	176	36.44	100.01
	483	100.00	

	まったくそう思わない	あまりそう思わない	どちらともいえない	ややそう思う	とてもそう思う	計
人間心理学科	6	5	12	34	29	86
現代社会学科	2	8	9	27	33	79
経営社会学科	5	3	8	37	41	94
マス・コミュニケーション学科	3	13	10	40	40	106
情報文化学科	8	5	13	24	22	72
こどもコミュニケーション学科	1	7	7	20	11	46
合計	25	41	59	182	176	483

	まったくそう思わない	あまりそう思わない	どちらともいえない	ややそう思う	とてもそう思う	計
学校推薦型選抜(指定校推薦)	18	29	44	145	134	370
学校推薦型選抜(公募推薦)	2	2	3	4	5	16
総合型選抜	0	3	9	20	23	55
一般選抜	4	4	1	9	11	29
大学入学共通テスト利用選抜	1	2	1	1	2	7
3年次編入学入試	0	1	1	1	0	3
私費外国人留学生入試	0	0	0	2	1	3
合計	25	41	59	182	176	483

平均値	合計
人間心理学科	3.87
現代社会学科	4.03
経営社会学科	4.13
マス・コミュニケーション学科	3.95
情報文化学科	3.65
こどもコミュニケーション学科	3.72
計	3.92

20.よい友人ができた

	度数	%	累積%
1:まったくそう思わない	14	2.90	2.90
2:あまりそう思わない	10	2.07	4.97
3:どちらともいえない	22	4.55	9.52
4:ややそう思う	102	21.12	30.64
5:とてもそう思う	335	69.36	100.00
計	483	100.00	

	まったくそう思わない	あまりそう思わない	どちらともいえない	ややそう思う	とてもそう思う	計
人間心理学科	1	3	4	15	63	86
現代社会学科	6	1	4	15	53	79
経営社会学科	2	2	3	23	64	94
マス・コミュニケーション学科	3	4	4	23	72	106
情報文化学科	2	0	6	17	47	72
こどもコミュニケーション学科	0	0	1	9	36	46
合計	14	10	22	102	335	483

	まったくそう思わない	あまりそう思わない	どちらともいえない	ややそう思う	とてもそう思う	計
学校推薦型選抜(指定校推薦)	12	7	17	79	255	370
学校推薦型選抜(公募推薦)	0	1	0	3	12	16
総合型選抜	0	0	2	11	42	55
一般選抜	2	1	3	2	21	29
大学入学共通テスト利用選抜	0	1	0	2	4	7
3年次編入学入試	0	0	0	2	1	3
私費外国人留学生入試	0	0	0	3	0	3
合計	14	10	22	102	335	483

平均値	合計
人間心理学科	4.58
現代社会学科	4.37
経営社会学科	4.54
マス・コミュニケーション学科	4.48
情報文化学科	4.49
こどもコミュニケーション学科	4.76
計	4.52

21.教員と良好な関係を作れた

	度数	%	累積%
1:まったくそう思わない	4	0.83	0.83
2:あまりそう思わない	10	2.07	2.90
3:どちらともいえない	30	6.21	9.11
4:ややそう思う	170	35.20	44.31
5:とてもそう思う	269	55.69	100.00
計	483	100.00	

	まったくそう思わない	あまりそう思わない	どちらともいえない	ややそう思う	とてもそう思う	計
人間心理学科	0	2	4	27	53	86
現代社会学科	1	0	2	29	47	79
経営社会学科	2	3	8	37	44	94
マス・コミュニケーション学科	0	5	9	35	57	106
情報文化学科	1	0	6	26	39	72
こどもコミュニケーション学科	0	0	1	16	29	46
合計	4	10	30	170	269	483

	まったくそう思わない	あまりそう思わない	どちらともいえない	ややそう思う	とてもそう思う	計
学校推薦型選抜(指定校推薦)	3	7	22	131	207	370
学校推薦型選抜(公募推薦)	1	1	2	6	6	16
総合型選抜	0	0	1	17	37	55
一般選抜	0	1	5	10	13	29
大学入学共通テスト利用選抜	0	1	0	4	2	7
3年次編入学入試	0	0	0	0	3	3
私費外国人留学生入試	0	0	0	2	1	3
合計	4	10	30	170	269	483

平均値	合計
人間心理学科	4.52
現代社会学科	4.53
経営社会学科	4.26
マス・コミュニケーション学科	4.36
情報文化学科	4.42
こどもコミュニケーション学科	4.61
計	4.43

22.職員と良好な関係を作れた

	度数	%	累積%
1:まったくそう思わない	15	3.11	3.11
2:あまりそう思わない	17	3.52	6.63
3:どちらともいえない	71	14.70	21.33
4:ややそう思う	161	33.33	54.66
5:とてもそう思う	219	45.34	100.00
計	483	100.00	

	まったくそう思わない	あまりそう思わない	どちらともいえない	ややそう思う	とてもそう思う	計
人間心理学科	3	3	15	31	34	86
現代社会学科	1	2	4	25	47	79
経営社会学科	7	2	14	31	40	94
マス・コミュニケーション学科	3	9	21	34	39	106
情報文化学科	1	1	14	22	34	72
こどもコミュニケーション学科	0	0	3	18	25	46
合計	15	17	71	161	219	483

	まったくそう思わない	あまりそう思わない	どちらともいえない	ややそう思う	とてもそう思う	計
学校推薦型選抜(指定校推薦)	13	10	53	128	166	370
学校推薦型選抜(公募推薦)	1	1	1	7	6	16
総合型選抜	1	1	5	19	29	55
一般選抜	0	3	11	3	12	29
大学入学共通テスト利用選抜	0	2	1	2	2	7
3年次編入学入試	0	0	0	0	3	3
私費外国人留学生入試	0	0	0	2	1	3
合計	15	17	71	161	219	483

平均値	合計
人間心理学科	4.05
現代社会学科	4.46
経営社会学科	4.01
マス・コミュニケーション学科	3.92
情報文化学科	4.21
こどもコミュニケーション学科	4.48
計	4.14

23.教員や職員に相談しやすい環境が整っていた

	度数	%	累積%
1:まったくそう思わない	2	0.41	0.41
2:あまりそう思わない	10	2.07	2.48
3:どちらともいえない	47	9.73	12.21
4:ややそう思う	175	36.23	48.44
5:とてもそう思う	249	51.55	99.99
計	483	100.00	

	まったくそう思わない	あまりそう思わない	どちらともいえない	ややそう思う	とてもそう思う	計
人間心理学科	0	2	5	36	43	86
現代社会学科	0	4	4	24	47	79
経営社会学科	1	1	12	35	45	94
マス・コミュニケーション学科	1	3	18	41	43	106
情報文化学科	0	0	7	22	43	72
こどもコミュニケーション学科	0	0	1	17	28	46
合計	2	10	47	175	249	483

	まったくそう思わない	あまりそう思わない	どちらともいえない	ややそう思う	とてもそう思う	計
学校推薦型選抜(指定校推薦)	1	8	32	134	195	370
学校推薦型選抜(公募推薦)	1	0	2	7	6	16
総合型選抜	0	1	7	20	27	55
一般選抜	0	0	5	10	14	29
大学入学共通テスト利用選抜	0	1	1	2	3	7
3年次編入学入試	0	0	0	0	3	3
私費外国人留学生入試	0	0	0	2	1	3
合計	2	10	47	175	249	483

平均値	合計
人間心理学科	4.40
現代社会学科	4.44
経営社会学科	4.30
マス・コミュニケーション学科	4.15
情報文化学科	4.50
こどもコミュニケーション学科	4.59
計	4.36

24.大学で学ぶための家族の経済的負担は大きかった

	度数	%	累積%
1:まったくそう思わない	16	3.31	3.31
2:あまりそう思わない	23	4.76	8.07
3:どちらともいえない	72	14.91	22.98
4:ややそう思う	160	33.13	56.11
5:とてもそう思う	212	43.89	100.00
計	483	100.00	

	まったくそう思わない	あまりそう思わない	どちらともいえない	ややそう思う	とてもそう思う	計
人間心理学科	0	1	15	30	40	86
現代社会学科	0	8	11	26	34	79
経営社会学科	3	5	11	28	47	94
マス・コミュニケーション学科	7	4	16	40	39	106
情報文化学科	3	4	13	21	31	72
こどもコミュニケーション学科	3	1	6	15	21	46
合計	16	23	72	160	212	483

	まったくそう思わない	あまりそう思わない	どちらともいえない	ややそう思う	とてもそう思う	計
学校推薦型選抜(指定校推薦)	11	18	57	116	168	370
学校推薦型選抜(公募推薦)	0	0	2	4	10	16
総合型選抜	3	3	3	23	23	55
一般選抜	2	1	5	11	10	29
大学入学共通テスト利用選抜	0	1	3	3	0	7
3年次編入学入試	0	0	1	1	1	3
私費外国人留学生入試	0	0	1	2	0	3
合計	16	23	72	160	212	483

平均値	合計
人間心理学科	4.27
現代社会学科	4.09
経営社会学科	4.18
マス・コミュニケーション学科	3.94
情報文化学科	4.01
こどもコミュニケーション学科	4.09
計	4.10

25.学費を得るためにアルバイトが必要だった

	度数	%	累積%
1:まったくそう思わない	87	18.01	18.01
2:あまりそう思わない	55	11.39	29.40
3:どちらともいえない	73	15.11	44.51
4:ややそう思う	100	20.70	65.21
5:とてもそう思う	168	34.78	99.99
計	483	100.00	

	まったくそう思わない	あまりそう思わない	どちらともいえない	ややそう思う	とてもそう思う	計
人間心理学科	15	13	15	15	28	86
現代社会学科	24	17	9	10	19	79
経営社会学科	15	6	13	18	42	94
マス・コミュニケーション学科	15	12	12	29	38	106
情報文化学科	9	7	16	15	25	72
こどもコミュニケーション学科	9	0	8	13	16	46
合計	87	55	73	100	168	483

	まったくそう思わない	あまりそう思わない	どちらともいえない	ややそう思う	とてもそう思う	計
学校推薦型選抜(指定校推薦)	66	42	61	72	129	370
学校推薦型選抜(公募推薦)	2	2	3	2	7	16
総合型選抜	10	5	5	15	20	55
一般選抜	5	4	2	9	9	29
大学入学共通テスト利用選抜	2	1	2	0	2	7
3年次編入学入試	2	1	0	0	0	3
私費外国人留学生入試	0	0	0	2	1	3
合計	87	55	73	100	168	483

平均値	合計
人間心理学科	3.33
現代社会学科	2.78
経営社会学科	3.70
マス・コミュニケーション学科	3.59
情報文化学科	3.56
こどもコミュニケーション学科	3.59
計	3.43

26.大学生活を終えて自分は成長したと感じている

	度数	%	累積%
1:まったくそう思わない	3	0.62	0.62
2:あまりそう思わない	4	0.83	1.45
3:どちらともいえない	31	6.42	7.87
4:ややそう思う	176	36.44	44.31
5:とてもそう思う	269	55.69	100.00
計	483	100.00	

	まったくそう思わない	あまりそう思わない	どちらともいえない	ややそう思う	とてもそう思う	計
人間心理学科	0	1	6	33	46	86
現代社会学科	1	1	6	24	47	79
経営社会学科	1	0	4	38	51	94
マス・コミュニケーション学科	1	2	5	37	61	106
情報文化学科	0	0	10	23	39	72
こどもコミュニケーション学科	0	0	0	21	25	46
合計	3	4	31	176	269	483

	まったくそう思わない	あまりそう思わない	どちらともいえない	ややそう思う	とてもそう思う	計
学校推薦型選抜(指定校推薦)	3	3	24	137	203	370
学校推薦型選抜(公募推薦)	0	0	1	8	7	16
総合型選抜	0	0	2	20	33	55
一般選抜	0	1	3	7	18	29
大学入学共通テスト利用選抜	0	0	1	2	4	7
3年次編入学入試	0	0	0	0	3	3
私費外国人留学生入試	0	0	0	2	1	3
合計	3	4	31	176	269	483

平均値	合計
人間心理学科	4.44
現代社会学科	4.46
経営社会学科	4.47
マス・コミュニケーション学科	4.46
情報文化学科	4.40
こどもコミュニケーション学科	4.54
計	4.46

27. 学生生活に関して感じていることを自由に記述してください

区分	件数	カテゴリ	代表的な意見
ポジティブ	71	友人・仲間との良好な関係	・仲のいい友人ができたのがとても嬉しかった。 ・部活含め私の周りにとても頼もしい友人たちと過ごした4年間はものすごく楽しかったです。 ・人生において大切な友人ができて嬉しい限りです。 ・メディアやエンタメ関連を中心に学んでいるので、共通の趣味を持つ友人ができて嬉しく感じた。
		サークル・ゼミ・課外活動の充実	・学園祭実行委員会めっちゃ楽しかったです！ ・一生の思い出ができました。サークルという憧れも叶うことができ、夢であった海外に行くことも叶いとても充実した大学生生活でした。 ・ゼミナールがとても楽しかった ・ゼミでは楽しみながら卒論書けた
		教職員のサポートへの満足	・先生方も優しくて気にかけて下さったり、学生生活の中で様々な人と関わることが出来たことは貴重な経験だと感じています。(後略) ・教職員の方々のサポートがとても充実していて、安心して学業に取り組める環境だと感じた。 ・教授の方々、事務の方々、私が関わらせていただいた全ての人が協力的で親切で、親身に考えて下さる方達でした。(後略)
		大学生活全体への充実・成長実感	・やりたいことが出来て、自分の好きなことなど自分を知ることができた学生生活でした。 ・大学に来なければできない経験があったと感じている ・色々な人に助けられながら成長することができた。 ・自身に足りないもの、自身に必要なもの、生活力を大学生活の中で強く実感できました
ネガティブ	8	経済的負担への言及	・学費の負担が思っていたより大きかった。 ・給付奨学金および授業料減免がなければ、ここまで通うことはできなかった。
		バス・通学環境への不満	・バスの本数が少なすぎた ・スクールバスの混雑状況が見れるようになったのはとても良いと思う！在学中、おたかの森で降りるとバス乗るまでの時間が読めないから豊四季から歩いたりしていた。
		学生生活の後悔・不完全燃焼	・もっと他の学部との知り合いを増やすために、サークルに積極的に参加すればよかった。 ・バイトと部活と学業の両立が難しかった ・もっと有効活用するべきだった
その他	11	サークル参加への要望・希望	・サークル立ち上げや各種手続きのやり方を教えて欲しかった。 ・サークルに入りたかった
		大学生活への振り返り・気づき	・2022年に入学して最初はコロナ禍の弊害が色濃かったですが、ゆったり自習できる図書館や弦楽部という空間も居心地が良くて楽しかったです。 ・中学や高校とは色々なことが違ったため、最初はどうかと不安や心配があったが、4年間で割と慣れていった。 ・失敗しても傷が少ない期間だったと思うのもっと積極的に挑戦や経験をしておけばよかったのかなと後悔する点としてはそう思います。

28.教室などの教育関連施設に満足できた

	度数	%	累積%
1:まったくそう思わない	2	0.41	0.41
2:あまりそう思わない	2.07	27	5.59
3:どちらともいえない	7.66	208	43.06
4:ややそう思う	50.72	238	49.28
5:とてもそう思う	100.00	483	100.00
計	0	0	

	まったくそう思わない	あまりそう思わない	どちらともいえない	ややそう思う	とてもそう思う	計
人間心理学科	3	40	43	86	0	1
現代社会学科	1	29	48	79	1	3
経営社会学科	5	37	48	94	1	3
マス・コミュニケーション学科	8	51	43	106	0	1
情報文化学科	8	28	35	72	0	0
こどもコミュニケーション学科	2	23	21	46	2	8
合計	27	208	238	483	1	5

	まったくそう思わない	あまりそう思わない	どちらともいえない	ややそう思う	とてもそう思う	計
学校推薦型選抜(指定校推薦)	19	157	188	370	1	1
学校推薦型選抜(公募推薦)	2	7	5	16	0	1
総合型選抜	2	25	27	55	0	1
一般選抜	2	12	14	29	0	0
大学入学共通テスト利用選抜	2	4	1	7	0	0
3年次編入学入試	0	1	2	3	0	0
私費外国人留学生入試	0	2	1	3	2	8
合計	27	208	238	483	4.47	4.57

平均値	合計
人間心理学科	4.36
現代社会学科	4.25
経営社会学科	4.35
マス・コミュニケーション学科	4.41
情報文化学科	4.39
こどもコミュニケーション学科	4.45
計	4.31

29.図書館に満足できた

	度数	%	累積%
1:まったくそう思わない	16	3.31	3.31
2:あまりそう思わない	11	2.28	5.59
3:どちらともいえない	77	15.94	21.53
4:ややそう思う	171	35.40	56.93
5:とてもそう思う	208	43.06	99.99
	483	100.00	

	まったくそう思わない	あまりそう思わない	どちらともいえない	ややそう思う	とてもそう思う	計
人間心理学科	3	2	9	34	38	86
現代社会学科	0	3	8	22	46	79
経営社会学科	5	1	18	33	37	94
マス・コミュニケーション学科	4	2	12	47	41	106
情報文化学科	4	2	18	16	32	72
こどもコミュニケーション学科	0	1	12	19	14	46
合計	16	11	77	171	208	483

	まったくそう思わない	あまりそう思わない	どちらともいえない	ややそう思う	とてもそう思う	計
学校推薦型選抜(指定校推薦)	13	6	55	129	167	370
学校推薦型選抜(公募推薦)	1	1	4	5	5	16
総合型選抜	1	3	9	17	25	55
一般選抜	1	0	5	14	9	29
大学入学共通テスト利用選抜	0	0	2	4	1	7
3年次編入学入試	0	1	1	0	1	3
私費外国人留学生入試	0	0	1	2	0	3
合計	16	11	77	171	208	483

平均値	合計
人間心理学科	4.19
現代社会学科	4.41
経営社会学科	4.02
マス・コミュニケーション学科	4.12
情報文化学科	3.97
こどもコミュニケーション学科	4.00
計	4.13

30.ネットワーク環境に満足できた

	度数	%	累積%
1:まったくそう思わない	9	1.86	1.86
2:あまりそう思わない	29	6.00	7.86
3:どちらともいえない	52	10.77	18.63
4:ややそう思う	159	32.92	51.55
5:とてもそう思う	234	48.45	100.00
計	483	100.00	

	まったくそう思わない	あまりそう思わない	どちらともいえない	ややそう思う	とてもそう思う	計
人間心理学科	3	4	6	30	43	86
現代社会学科	1	3	10	20	45	79
経営社会学科	1	4	7	32	50	94
マス・コミュニケーション学科	1	9	8	41	47	106
情報文化学科	3	2	17	17	33	72
こどもコミュニケーション学科	0	7	4	19	16	46
合計	9	29	52	159	234	483

	まったくそう思わない	あまりそう思わない	どちらともいえない	ややそう思う	とてもそう思う	計
学校推薦型選抜(指定校推薦)	7	20	39	120	184	370
学校推薦型選抜(公募推薦)	1	2	3	5	5	16
総合型選抜	0	3	5	17	30	55
一般選抜	1	3	3	12	10	29
大学入学共通テスト利用選抜	0	0	1	4	2	7
3年次編入学入試	0	1	0	0	2	3
私費外国人留学生入試	0	0	1	1	1	3
合計	9	29	52	159	234	483

平均値	合計
人間心理学科	4.23
現代社会学科	4.33
経営社会学科	4.34
マス・コミュニケーション学科	4.17
情報文化学科	4.04
こどもコミュニケーション学科	3.96
計	4.20

31.貸与パソコンのサポート体制に満足できた

	度数	%	累積%
1:まったくそう思わない	1	0.21	0.21
2:あまりそう思わない	6	1.24	1.45
3:どちらともいえない	32	6.63	8.08
4:ややそう思う	168	34.78	42.86
5:とてもそう思う	276	57.14	100.00
計	483	100.00	

	まったくそう思わない	あまりそう思わない	どちらともいえない	ややそう思う	とてもそう思う	計
人間心理学科	1	1	2	34	48	86
現代社会学科	0	1	7	18	53	79
経営社会学科	0	1	7	29	57	94
マス・コミュニケーション学科	0	2	6	40	58	106
情報文化学科	0	1	7	23	41	72
こどもコミュニケーション学科	0	0	3	24	19	46
合計	1	6	32	168	276	483

	まったくそう思わない	あまりそう思わない	どちらともいえない	ややそう思う	とてもそう思う	計
学校推薦型選抜(指定校推薦)	0	4	20	133	213	370
学校推薦型選抜(公募推薦)	1	0	3	6	6	16
総合型選抜	0	2	3	14	36	55
一般選抜	0	0	4	11	14	29
大学入学共通テスト利用選抜	0	0	0	3	4	7
3年次編入学入試	0	0	1	0	2	3
私費外国人留学生入試	0	0	1	1	1	3
合計	1	6	32	168	276	483

平均値	合計
人間心理学科	4.48
現代社会学科	4.56
経営社会学科	4.51
マス・コミュニケーション学科	4.45
情報文化学科	4.44
こどもコミュニケーション学科	4.35
計	4.47

32.体育関連施設に満足できた

	度数	%	累積%
1:まったくそう思わない	40	8.28	8.28
2:あまりそう思わない	24	4.97	13.25
3:どちらともいえない	130	26.92	40.17
4:ややそう思う	132	27.33	67.50
5:とてもそう思う	157	32.51	100.01
計	483	100.00	

	まったくそう思わない	あまりそう思わない	どちらともいえない	ややそう思う	とてもそう思う	計
人間心理学科	10	3	23	29	21	86
現代社会学科	6	6	21	16	30	79
経営社会学科	5	2	19	31	37	94
マス・コミュニケーション学科	9	9	34	23	31	106
情報文化学科	9	2	23	14	24	72
こどもコミュニケーション学科	1	2	10	19	14	46
合計	40	24	130	132	157	483

	まったくそう思わない	あまりそう思わない	どちらともいえない	ややそう思う	とてもそう思う	計
学校推薦型選抜(指定校推薦)	36	20	100	98	116	370
学校推薦型選抜(公募推薦)	0	0	3	10	3	16
総合型選抜	3	2	8	13	29	55
一般選抜	0	1	12	10	6	29
大学入学共通テスト利用選抜	0	1	5	0	1	7
3年次編入学入試	1	0	1	0	1	3
私費外国人留学生入試	0	0	1	1	1	3
合計	40	24	130	132	157	483

平均値	合計
人間心理学科	3.56
現代社会学科	3.73
経営社会学科	3.99
マス・コミュニケーション学科	3.55
情報文化学科	3.58
こどもコミュニケーション学科	3.93
計	3.71

33.食堂に満足できた

	度数	%	累積%
1:まったくそう思わない	17	3.52	3.52
2:あまりそう思わない	14	2.90	6.42
3:どちらともいえない	55	11.39	17.81
4:ややそう思う	165	34.16	51.97
5:とてもそう思う	232	48.03	100.00
計	483	100.00	

	まったくそう思わない	あまりそう思わない	どちらともいえない	ややそう思う	とてもそう思う	計
人間心理学科	1	3	13	30	39	86
現代社会学科	3	4	5	27	40	79
経営社会学科	8	3	11	29	43	94
マス・コミュニケーション学科	0	2	11	35	58	106
情報文化学科	3	1	11	22	35	72
こどもコミュニケーション学科	2	1	4	22	17	46
合計	17	14	55	165	232	483

	まったくそう思わない	あまりそう思わない	どちらともいえない	ややそう思う	とてもそう思う	計
学校推薦型選抜(指定校推薦)	15	11	48	116	180	370
学校推薦型選抜(公募推薦)	1	0	1	8	6	16
総合型選抜	0	1	3	21	30	55
一般選抜	1	1	0	15	12	29
大学入学共通テスト利用選抜	0	0	2	3	2	7
3年次編入学入試	0	1	0	1	1	3
私費外国人留学生入試	0	0	1	1	1	3
合計	17	14	55	165	232	483

平均値	合計
人間心理学科	4.20
現代社会学科	4.23
経営社会学科	4.02
マス・コミュニケーション学科	4.41
情報文化学科	4.18
こどもコミュニケーション学科	4.11
計	4.20

34.施設・設備に関して感じていることを自由に記述してください

区分	件数	カテゴリ	代表的な意見
ポジティブ	44	食堂・学食への高評価	・学食おいしかったです! ・食堂のご飯が安くて美味しかったです! ・キッチンカーをよく利用していました。毎週違う料理が販売されるので飽きることなく、毎日の楽しみになっていました。 ・学食も安く、生活に優しい
		校舎・施設全体の清潔さ・快適さ	・施設が綺麗で嬉しかった。働きやすかった ・綺麗で生活しやすかった ・空調や暖房が使いやすく、安心だった。トイレも綺麗だった。
		貸与パソコン・ネット・図書館への満足	・パソコンが本当に助かった。授業外でもよく使うのでありがたい ・ネット環境やサポートがとても良かった。 ・図書館が良かった。使いやすかった
ネガティブ	33	食堂の混雑・スペースへの不満	・食堂が混み過ぎるため改善した方が良いと思う。もう少し美味しい学食を食べたい! ・食堂は昼休憩が短い上にキャバが少なくあまり利用できなかった。 ・弁当屋無くなってから食堂が混んで使いにくかった ・食堂があまり安くない。また、講義終了後に食堂に行っても混雑&席がないことが多く、結局利用せず違う場所で食べることも多かった。
		Wi-Fi・ネット環境の改善要望	・D棟の3階がWiFi弱くえどへんに入れないのがちょっと困った ・Wifiの繋がりが悪い教室がある。 ・図書館のWi-Fiが弱い ・B棟1階のホールのネット環境をもっとよくしてほしい
		コンセント不足への改善要望	・教室の収容人数に対してコンセントが少ない教室が多く、充電がままならない状況がありました。3年・4年になってくると充電が1限も持たないという事例を知っているので増やしていただければありがたいです。 ・パソコンを使う授業でも、席にコンセントがない教室を使うことがほとんどでした。(後略)
		トイレ・空調・老朽化への不満	・男性用の個室トイレが少なく、洋式に統一して欲しい。 ・廊下のエアコンがないフロアがあるので暑い時がありました。 ・D棟の廊下が寒すぎた ・所々古い、エアコンがかび臭い等
		体育施設・その他の要望	・室内でもWiFiが繋がらない箇所があり、改善されるといいなと思います。また、体育施設はサークル等に所属していない学生が気軽に利用することができず、もっと使いやすくなるといいなと思いました。 ・大学内のジムを使えるようにしてほしい
その他	7	全体的な感想・複合的意見	・全体的に満足できた。一方、「そこにお金を使うのか」と感じることも正直あった。 ・食堂は思っているほどお得ではなかったが、おいしかったのでよかった ・トイレがいろんな箇所にあって便利だった。エレベーターが棟の階数や教室数に対して少なかったため、移動時がスムーズにいかなくて面倒だった。 ・食堂を利用している人が多いこととお昼の時間が長くはないので4年間で注文したことがないかもしれません。図書館内は静かで空き時間に本を読んだり休憩に最適でした。(後略)

35.江戸川大学に入学してよかった

	度数	%	累積%
1:まったくそう思わない	3	0.62	0.62
2:あまりそう思わない	3	0.62	1.24
3:どちらともいえない	29	6.00	7.24
4:ややそう思う	159	32.92	40.16
5:とてもそう思う	289	59.83	99.99
	483	100.00	

	まったくそう思わない	あまりそう思わない	どちらともいえない	ややそう思う	とてもそう思う	計
人間心理学科	0	1	4	21	60	86
現代社会学科	0	1	3	26	49	79
経営社会学科	2	1	6	31	54	94
マス・コミュニケーション学科	0	0	5	44	57	106
情報文化学科	0	0	7	23	42	72
こどもコミュニケーション学科	1	0	4	14	27	46
合計	3	3	29	159	289	483

	まったくそう思わない	あまりそう思わない	どちらともいえない	ややそう思う	とてもそう思う	計
学校推薦型選抜(指定校推薦)	2	3	23	114	228	370
学校推薦型選抜(公募推薦)	1	0	0	8	7	16
総合型選抜	0	0	1	20	34	55
一般選抜	0	0	4	12	13	29
大学入学共通テスト利用選抜	0	0	1	2	4	7
3年次編入学入試	0	0	0	1	2	3
私費外国人留学生入試	0	0	0	2	1	3
合計	3	3	29	159	289	483

平均値	合計
人間心理学科	4.63
現代社会学科	4.56
経営社会学科	4.43
マス・コミュニケーション学科	4.49
情報文化学科	4.49
こどもコミュニケーション学科	4.43
計	4.51

36.その他、江戸川大学に関して感じていることを自由に記述してください

区分	件数	カテゴリ	代表的な意見(原文)
ポジティブ	68	教職員への感謝・高評価	・先生達が優しくかった。この4年間は、1人の力では立てなかった。先生方がしっかり見てくれたから、卒業できました。この学校を選んで良かったです。 ・TXから通いやすいのと無料のバスが出ているのが良かった。キャリアセンターの方やゼミの先生など親身に相談を聞いてくれるので就職活動での進路や授業での分からないことが聞きやすかった。(後略) ・私のゼミの担当教員には特に感謝の気持ちが高い。学びの意欲を向上させてくれたこと、大変な状況でも状況に合わせた学びの環境を提供していただいた。(後略) ・先生方が優しく相談にも沢山乗ってくれてとても良かった
		大学の雰囲気・環境への満足	・江戸川大学はキャンパスが狭いからこそ楽しめました!これを守ってほしいです ・のびのびした環境で4年間学べたのがとても良かった。 ・人も空気も、全体的に雰囲気の良い大学で、本当に素敵な大学生活を送ることができました。 ・庭の草木がいつも綺麗に整えられていたり、清掃の方がいつも綺麗にしてくださったりと、環境はとても良かった。学食も手早く美味しく満足だった。
		海外研修・課外活動・ユニーク授業への評価	・海外研修のプログラムが素晴らしいと思う ・課外授業などが豊富で満足だし、上高地へ行けて良かった。 ・音楽やファッションの授業珍しいし楽しかった。全く違う専攻ではあるが、ためになった
		交通・学習環境・設備への満足	・貸与パソコンや学内ネット環境などが整っていて、学ぶ環境として良かったです。サークル活動も年々活発化して、とても良い環境になってきていると思います。(後略) ・ネットもある程度繋がりがやすくパソコンで授業を受けやすかった
		大学生活全体への肯定的総評	・4年間で多くの経験が出来たと思います。卒業が寂しく感じるほどには愛着を感じています。 ・友人や先輩、教職員の方々に恵まれて楽しい学生生活を送ることができました。江戸川大学に入学して本当に良かったです。
ネガティブ	7	制度・情報周知への不満・要望	・留学制度等、その他諸々の学生のためになる制度を知らない友達がとても多かったです。知っていれば行きたかったという友達も周りにいました。説明は全員にあったと思いますが、より認知が広がれば良いと思います。(後略) ・資格取得についての制度で、対象の資格受験分やそれ以上の報酬が貰える制度は良かったのですが、提出期限が短く上手く利用することが出来ませんでした。(後略) ・卒業個人写真かな?再撮影ができないと事前に知っておきたかったです。袴着てる当日に撮れるなら10月くらいの事前撮影行かないでおきたかったと周りも言っていました。(後略)
		交通・その他の改善要望	・スクールバスがBダイヤの際、11時台におおたかの森初のバスが無いので追加して欲しい ・体育館に行く頻度が入学式と卒業式ととても少なく、なにか体育館と関われる講義などがあれば良いと思う。
その他	8	感謝・挨拶・総括コメント	・4年間お世話になりました、立派な社会人になります! ・働くまでの執行猶予期間としては良かったかなと ・先生たち・職員の方々がとても親切だった。方針について考えが一致しない場面もあったが、ひとりの人間として考えてくれているからこそその意見のぶつかり合いだったと思う。関わってくださったすべての方に感謝したい。